An die
Gemeinden G
des Kantons Uri

URNER GEMEINDEVERBAND

Altdorf, 14. Oktober 2020

Budget 2021

Sehr geehrte Gemeindeprasidentinnen und Gemeindepréasidenten
Sehr geehrte Gemeinderate und Gemeinderatinnen
Sehr geehrte Gemeindeschreiberinnen und Gemeindeschreiber

Anbei stellen wir Ihnen das Budget fiir das Jahr 2021 zu, tber das anlasslich der Herbsttagung
des Urner Gemeindeverbands am 6. November 2020 abgestimmt wird. Gegenuiber dem Vor-
jahr ergibt sich eine wesentliche Anderung:

Um die vielseitigen Aufgaben, die an den Gemeindeverband herangetragen werden, gewis-
senhaft zu erledigen, ist ein angemessenes Pensum notwendig. Der Vorstand des Urner Ge-
meindeverbands ersucht die Gemeinden daher, das Pensum der Geschéftsstelle von 30 auf
40 Stellenprozent zu erhéhen. Finanziert wird der Mehraufwand einerseits durch den Gemein-
deverband via Gemeindebeitrage. Andererseits erhéalt der Urner Gemeindeverband neu im
Rahmen der Neuorganisation des NRP-Regionalmanagements jahrlich eine Pauschale von
10'000 Franken fur die administrativen Aufwande.

Es ist dem Vorstand des Urner Gemeindeverbands ein grosses Anliegen, die Gemeinden nicht
zusatzlich finanziell zu strapazieren. Dank des Beitrags des Kantons und einer guten Budge-
tierung hat eine Aufstockung der Kapazitaten der Geschaftsstelle aktuell keine Auswirkungen
auf die jahrlichen Gemeindebeitrage.

Der Vorstand des Urner Gemeindeverbands bittet die Gemeinden, das Budget zu priifen und
an der Herbsttagung am 6. November 2020 in Isenthal gutzuheissen.

Judith Durrer
Prasidentin Urner Gemeindeverband


http://www.gemeindeverbanf.ch/

Erfolgsrechnung

Aufwand

4000 Geschéftsstelle Mandatsentschadigung
4005  Geschéftsstelle Sozialversicherungen

4100  Sitzungsgelder/Spesen/AHV Prasidium

4150 Geschenke/Reprasentationen
4200 Unterhalt Homepage

4300 Drucksachen
4400 Porto
4450 Bankspesen
4500 Projekte
4510  Projekt Zukunft Alter in Uri
4550 Regionalmanagement
4555  Regionalmanagement Sozialversich.
4590  Weiterbildung vszgb
4600 Diverses
Gewinn

Total

B 2021

77'544.00

14'000.00

1°000.00
300.00

0

80.00
40.00
11'000.00
0
66'790.00
38'554.50
2'000.00
3'000.00
0

213'308.50

B 2020

54'000.00

12'000.00

1'000.00
2'000.00

0

50.00
40.00
20'000.00
0

67'000.00

2°000.00
1’500.00
0

156'190.00

RG 2019

43'540.95

11'086.35

12'551.15

'628.70
588.80

0

20.00
35.20
12'000.00
0
13'817.00
8'172.20
2'000.00
3'143.55
6'166.10

107'583.90

Erhéhung Pensum auf 40% per Januar 2021
(inkl. MwSt.); 10'000 Franken davon wird tber
NRP des Kantons abgewickelt.

Entfallt. Geschaftsstelle ist seit Juli 2019 auf
Mandatsbasis.

Wegen der NRP-Reorganisation des Vor-
standsausschusses gibt es mehr Sitzungen.

Website wurde 2020 Uberarbeitet.

20'000 Franken aus friherem Budget reserviert.

Finanziert durch den Kanton. Neuorganisation
und Pensenerhdhung im Juli 2020 vollzogen.

Finanziert durch den Kanton. Neuorganisation
und Pensenerhéhung im Juli 2020 vollzogen.


http://www.gemeindeverbanf.ch/

Erfolgsrechnung

Ertrag

3000 Beitrdge Gemeinden

3050 Beitrage Regionalmanagement
3100 Zinsertrage

3200 diverse Ertrage

3300  Projekt Zukunft Alter in Uri

Verlust

Total

B 2021

92'964.00
115'344.50
0

5'000.00

0

0

213'308.50

B 2020

92'690.00
67'000.00

0

159'690.00

RG 2019

91'590.00
22'160.00
0
0
0
-6'166.10

113'750.00

Finanziert durch den Kanton.

u. a. Kurs fur Behordenmitglieder


http://www.gemeindeverbanf.ch/

Darstellung:
Geschaftsstelle Mandatsentschadigung

Aktuelle Beschéaftigung 30%

Mandatsentschadigung (inkl. MwSt.) 58’158.00

Mandatsentschadigung (exkl. MwSt.) 54'000.00

MwSt. 7,7 Prozent (Wurde bisher

in den Budgets nie beriicksichtigt). 4158.00
Mehraufwand wurde bisher Gber Budgetposten >
"Projekte" abgerechnet. ’
Geplantes 40%-Pensum ab 2021

Mandatsentschadigung (inkl. MwSt.) 77°544.00
Mandatsentschadigung (exkl. MwSt.) 72'000.00
MwsSt. 7,7 Prozent 5'544.00

Endschadigung des Kantons flir den administra-
tiven Mehraufwand der Geschaftsstelle im Rah- 10'000.00
men der neuen NRP-Stelle.

Restkosten Urner Gemeindeverband 67'544.00

Mehrkosten Urner Gemeindeverband fiir

40%-Pensum gegenuber 30%-Pensum 9'386.00



http://www.gemeindeverbanf.ch/

Beitrage der Gemeinden 2021

Proportionale Finanzierung auf Basis der durchschnittlichen
Bevolkerungszahlen 2018/2019 (Berechnung FiLa 2020)

Gemeinde
Altdorf
Andermatt
Attinghausen
Birglen
Erstfeld
Fluelen
Goschenen
Gurtnellen
Hospental
Isenthal
Realp
Schattdorf
Seedorf

- Bauen (Seedorf)
Seelisberg
Silenen
Sisikon
Spiringen
Unterschéachen
Wassen

Total

Einwohnerzahl
9'468
1'512
1'733
3'981
3'837
1'983

483
543
194
479
160
5'419
1'876
165
684
1'966
376
844
702
398

36'803

Beitrag pro Einwohner

2,5260 Franken
(Vorjahr: 2,5326 Franken)

Betrag in CHF

23'916.07

3'819.30

4'377.54

10'055.97

9'692.22

5'009.04

1'220.05

1'371.61

490.04

1'209.95

404.16

13'688.34

4'738.76

416.79

1727.78

4'966.10

949.77

2'131.94

1773.24

1'005.34

92'964.00

Total Gemeindebeitrage

92'964.00 Franken

(Vorjahr: 92%690.00 Franken)

5'155.55


http://www.gemeindeverbanf.ch/

