An die Gemeinden des Kantons Uri



Altdorf, 14. Oktober 2020

Budget 2021

Sehr geehrte Gemeindepräsidentinnen und Gemeindepräsidenten Sehr geehrte Gemeinderäte und Gemeinderätinnen Sehr geehrte Gemeindeschreiberinnen und Gemeindeschreiber

Anbei stellen wir Ihnen das Budget für das Jahr 2021 zu, über das anlässlich der Herbsttagung des Urner Gemeindeverbands am 6. November 2020 abgestimmt wird. Gegenüber dem Vorjahr ergibt sich eine wesentliche Änderung:

Um die vielseitigen Aufgaben, die an den Gemeindeverband herangetragen werden, gewissenhaft zu erledigen, ist ein angemessenes Pensum notwendig. Der Vorstand des Urner Gemeindeverbands ersucht die Gemeinden daher, das Pensum der Geschäftsstelle von 30 auf 40 Stellenprozent zu erhöhen. Finanziert wird der Mehraufwand einerseits durch den Gemeindeverband via Gemeindebeiträge. Andererseits erhält der Urner Gemeindeverband neu im Rahmen der Neuorganisation des NRP-Regionalmanagements jährlich eine Pauschale von 10'000 Franken für die administrativen Aufwände.

Es ist dem Vorstand des Urner Gemeindeverbands ein grosses Anliegen, die Gemeinden nicht zusätzlich finanziell zu strapazieren. Dank des Beitrags des Kantons und einer guten Budgetierung hat eine Aufstockung der Kapazitäten der Geschäftsstelle aktuell keine Auswirkungen auf die jährlichen Gemeindebeiträge.

Der Vorstand des Urner Gemeindeverbands bittet die Gemeinden, das Budget zu prüfen und an der Herbsttagung am 6. November 2020 in Isenthal gutzuheissen.

Judith Durrer Präsidentin Urner Gemeindeverband

Erfo	Erfolgsrechnung B 2021 B 2020 RG 2019					
Aufwand		B 2021	D 2020	KG 2019		
4000	Geschäftsstelle Mandatsentschädigung	77'544.00	54'000.00	43'540.95	Erhöhung Pensum auf 40% per Januar 2021 (inkl. MwSt.); 10'000 Franken davon wird über NRP des Kantons abgewickelt.	
4005	Geschäftsstelle Sozialversicherungen	0	0	11'086.35	Entfällt. Geschäftsstelle ist seit Juli 2019 auf Mandatsbasis.	
4100	Sitzungsgelder/Spesen/AHV Präsidium	14'000.00	12'000.00	12'551.15	Wegen der NRP-Reorganisation des Vorstandsausschusses gibt es mehr Sitzungen.	
4150	Geschenke/Repräsentationen	1'000.00	1'000.00	'628.70		
4200	Unterhalt Homepage	300.00	2'000.00	588.80	Website wurde 2020 überarbeitet.	
4300	Drucksachen	0	0	0		
4400	Porto	80.00	50.00	20.00		
4450	Bankspesen	40.00	40.00	35.20		
4500	Projekte	11'000.00	20'000.00	12'000.00		
4510	Projekt Zukunft Alter in Uri	0	0	0	20'000 Franken aus früherem Budget reserviert.	
4550	Regionalmanagement	66'790.00	67'000.00	13'817.00	Finanziert durch den Kanton. Neuorganisation und Pensenerhöhung im Juli 2020 vollzogen.	
4555	Regionalmanagement Sozialversich.	38'554.50	-	8'172.20	Finanziert durch den Kanton. Neuorganisation und Pensenerhöhung im Juli 2020 vollzogen.	
4590	Weiterbildung vszgb	2'000.00	2'000.00	2'000.00		
4600	Diverses	3'000.00	1'500.00	3'143.55		
	Gewinn	0	0	6'166.10		
	Total	213'308.50	156'190.00	107'583.90		

Erfolgsrechnung					
		B 2021	B 2020	RG 2019	
Ertra	g				
3000	Beiträge Gemeinden	92'964.00	92'690.00	91'590.00	
3050	Beiträge Regionalmanagement	115'344.50	67'000.00	22'160.00	Finanziert durch den Kanton.
3100	Zinserträge	0	0	0	
3200	diverse Erträge	5'000.00	0	0	u. a. Kurs für Behördenmitglieder
3300	Projekt Zukunft Alter in Uri	0	0	0	
	Verlust	0	0	-6'166.10	
	Total	213'308.50	159'690.00	113'750.00	

Darstellung: Geschäftsstelle Mandatsentschädigung

Aktuelle Beschäftigung 30%		
Mandatsentschädigung (inkl. MwSt.)	58'158.00	
Mandatsentschädigung (exkl. MwSt.)	54'000.00	
MwSt. 7,7 Prozent (Wurde bisher in den Budgets nie berücksichtigt).	4'158.00	
Mehraufwand wurde bisher über Budgetposten "Projekte" abgerechnet.	?	

Geplantes 40%-Pensum ab 2021			
Mandatsentschädigung (inkl. MwSt.)	77'544.00		
Mandatsentschädigung (exkl. MwSt.)	72'000.00		
MwSt. 7,7 Prozent	5'544.00		
Endschädigung des Kantons für den administrativen Mehraufwand der Geschäftsstelle im Rahmen der neuen NRP-Stelle.	10'000.00		
Restkosten Urner Gemeindeverband	67'544.00		
Mehrkosten Urner Gemeindeverband für 40%-Pensum gegenüber 30%-Pensum	9'386.00		

Beiträge der Gemeinden 2021

Proportionale Finanzierung auf Basis der durchschnittlichen Bevölkerungszahlen 2018/2019 (Berechnung FiLa 2020)

Gemeinde	Einwohnerzahl	Betrag in CHF	
Altdorf	9'468	23'916.07	
Andermatt	1'512	3'819.30	
Attinghausen	1'733	4'377.54	
Bürglen	3'981	10'055.97	
Erstfeld	3'837	9'692.22	
Flüelen	1'983	5'009.04	
Göschenen	483	1'220.05	
Gurtnellen	543	1'371.61	
Hospental	194	490.04	
Isenthal	479	1'209.95	
Realp	160	404.16	
Schattdorf	5'419	13'688.34	
Seedorf	1'876	4'738.76	5'155.55
- Bauen (Seedorf)	165	416.79	5 155.55
Seelisberg	684	1'727.78	
Silenen	1'966	4'966.10	
Sisikon	376	949.77	
Spiringen	844	2'131.94	
Unterschächen	702	1'773.24	
Wassen	398	1'005.34	
Total	36'803	92'964.00	

Beitrag pro Einwohner	Total Gemeindebeiträge
2,5260 Franken	92'964.00 Franken
(Vorjahr: 2,5326 Franken)	(Vorjahr: 92'690.00 Franken)